19/09/2022 10:27 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/44158A8C/03AIIukzg5ewE5yM4cGlISatjtgQTOi9w2mDjARheHXu-JLJbQ08nEtxN39flRlOOJLGVJ7uD… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 158/2022 – GABINETE DO PREFEITO

Em, 16 de setembro de 2022.

O Prefeito Municipal de Jaçanã/RN, no uso de suas
atribuições legais definidas pela Lei Orgânica Municipal;
Considerando, a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, que
regulamenta as diretrizes e orienta os Conselhos de Saúde.
Considerando, a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de1990, que
regula, em todo o território nacional, as ações e serviços de
saúde, executados isolada ou conjuntamente, em caráter
permanente ou eventual, por pessoas naturais ou jurídicas de
direito público ou privado;
Considerando, a Lei nº 051, de 07 de abril de 2005, que
regulamenta e normatiza as diretrizes do Conselho Municipal de
Saúde de Jaçanã, Estado do Rio Grande do Norte.
Considerando, a Ata nº 192 que dispõe sobre a eleição de
novos membros do Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes integrantes do
Conselho Municipal de Saúde do Município de Jaçanã/RN, para
o biênio 2022/2024, que fica assim constituído:
I – Segmento Governo:
a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
1. Titular: Welligton Alves de Azevedo, CPF nº xxx.398.424-xx;
2. Suplente: Thiago José Soares de Souza, CPF nº xxx.603.804-xx.
b) Representante da Prefeitura Municipal de Jaçanã:
1. Titular: Hugo Rafael Dantas da Silva, CPF nº xxx.236.914-xx;
2. Suplente: Edjailma Anulino Diniz, CPF nº xxx.514.504-xx.
II – Segmento Trabalhador em Saúde:
a) Representante da Atenção Básica:
1. Titular: Kerginaldo Ferreira dos Santos, CPF nº xxx.796.674-xx;
2. Suplente: Maria da Guia da Silva, CPF nº xxx.455.744-xx.
b) Representante da Unidade Mista da Saúde:
1. Titular: Marília Jaqueline F. M. Macêdo, CPF nº xxx.854.134-xx;
2. Roberta Cristina de França Silva, CPF nº xxx.333.154-xx.
III – Segmento Usuários:
a) Representantes do SINTRAF:
1. Titular: José Mota da Silva Júnior, CPF nº xxx.708.013-xx;
2. Suplente: Francinete Silva de Lima Macedo, CPF nº
xxx.986.684-xx.
b) Representantes da Igreja Evangélica Assembleia de Deus
1. Titular: Jaqueline Araújo Paula Lima, CPF nº xxx.009.714-xx;
2. Suplente: Maria das Vitórias Fátima de Lima, CPF nº
xxx.167.864-xx.
c) Representantes da igreja Paróquia Nossa Senhora do
Amparo:
1. Titular: André Carlos Dantas, CPF nº xxx.040.534-xx;
2. Suplente: Adriani Ferreira da Silva, CPF nº xxx.458.354-xx.
d) Representantes da Associação dos Professores Públicos
Municipais:
1. Titular: Gerlânea Silva de Oliveira, CPF nº xxx.261.514-xx;
2. Suplente: Maria das Graças da Silva, CPF nº xxx.483.934-xx.
Art. 2º A mesa diretora do Conselho Municipal de Saúde é
composta da seguinte forma:
I – Presidente: Jaqueline Araújo Paula Lima, CPF nº xxx.009.714-
xx;
II – Vice-presidente: Gerlânea Silva de Oliveira, CPF nº
xxx.261.514-xx;
III – Secretário executivo: Kerginaldo Ferreira dos Santos, CPF
nº xxx.796.674-xx.
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

19/09/2022 10:27 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/44158A8C/03AIIukzg5ewE5yM4cGlISatjtgQTOi9w2mDjARheHXu-JLJbQ08nEtxN39flRlOOJLGVJ7uD… 2/2

UADY ANTÔNIO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Jaçanã/RN

Publicado por:

Italo Isaac Borges Rocha
Código Identificador:44158A8C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2022. Edição 2868
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/